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Anotācija Priekšmets "Būvkonstrukciju pastiprināšana" sniedz ieskatu reāli eksistējošu konstrukciju
renovācijā, uzlabošanā vai to resursu palielināšanā. Tiek apskatīts plašs konstruktīvo materiālu
spektrs (mūrējumi, koks, metāls, dzelzsbetons, kompozītie materiāli). Aprakstītas dažādas pieejas
pastiprinājumu realizēšanā. Definēta praktiskā rīcība, sākot no projektēšanas un līdz pat
ekspluatācijas nodrošināšanai. Analizēti tehnoloģiskie jautājumi, pastiprinājumu pārbaužu
iespējas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Apgūt prasmi analizēt konstrukciju izturēšanos un definēt iespējamās to resursu rezerves (vai
trūkumu). Iemācīties veidot pastiprinājumus (gan kā projekta izstrādnes, gan kā reāli veidotus
konstrukciju uzlabojumus), spēt noteikt racionālākās un loģiskākās pieejas (veicot piedāvāto
variantu salīdzināšanu). Nostiprināt zināšanas par būvtehnoloģiskajiem jautājumiem, rēķinoties ar
iepriekš jau eksistējušām konstrukciju daļām un to ietekmi. Izmantot ekonomiska rakstura
zināšanas, izpildot piedāvāto risinājumu tāmēšanu.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Darbs ar normatīvo informāciju, kā arī patstāvīgi izmantojot datoraprīkojumu un programmatūru.
Patstāvīgajā darbā: vispārējās situācijas, pielietojamās tehnoloģijas un darba drošības jautājumu
apzināšana, izmaksu novērtēšana, konkrētu rīcības variantu skicējumi un izvēle (balstoties uz
pasniedzēja sniegto informāciju). Projektēšanas atsevišķu iemaņu apzināšana, izstrādņu analīzes
izpilde.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Konstrukciju projektēšanas pamatzināšanas, darbs ar projektu būvkonstruktīvās sadaļas izstrādņu
programmatūru.
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Būvkonstrukciju pastiprināšanas nepieciešamības iemesli. Datu (parametru) bāzes sagatavošana. 4 6 4 6

Pieejas pastiprinājumu izveidē: - aprēķina shēmas saglabāšana vai izmaiņa, ekspluatācijas apstākļu
variēšana.

2 6 2 6

Pamatu, atbalsta (atvairsieniņu) pastiprināšana 4 2 4 2

Mūrēto konstrukciju (sienu, pārsedžu, pārsegumu) pastiprinājumi 4 6 4 6

Koka būvstruktūru (statņu, siju, spāru) pastiprināšana 4 2 4 2

Metāla kolonnu un siju nestspējas atjaunošana vai palielināšana 4 2 4 2

Monolīto un saliekamo dzelzsbetona kolonnu, plātņu un siju pastiprinājumi, konstrukciju renovācija 6 8 6 8

Kompozīto materiālu pielietošana konstrukciju pastiprinājumos; specifika 2 2 2 2

Pastiprinājumu sagatavošana un īstenošana (t.sk. tehnoloģiskie jautājumi), pastiprināto būvelementu
pārbaudes.

4 6 4 6

Eksāmens un konsultācijas 6 0 6 0

Kopā: 40 40 40 40



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prasme noteikt konstrukciju pastiprinājuma nepieciešamību, ievākt vajadzīgos kontroldatus, apgūt
galvenos paņēmienus pastiprinājumu izveidē; māka izvēlēties racionālāko pieeju un materiālus

Semināru tipa nodarbības. Kritērijs: izvēlētās
pieejas racionalitāte, projektējot
pastiprinājumu; alternatīvo variantu
loģiskums un līdzvērtība

Spēja prognozēt materiālo un finansiālo līdzekļu izlietošanas apjomu, laika patēriņu, pastiprinājuma
efektivitāti

Pastāvīgais darbs: mācību priekšmeta satura
apguve (t.sk. par projekta dokumentācijas
sagatavošanu). Kritērijs: iegūto zināšanu
līmeņa vērtējums

Prasme praktiski risināt pastiprinājumu izveides jautājumus gan projektēšanas, gan risinājumu
īstenošanas līmenī; zināšanu apguve par pastiprinājumu ekspluatācijas problēmām

Gala pārbaude - eksāmens -  atbilžu
detalizācija un loģiskums; piedāvāto
risinājumu vizualizācijas kvalitāte

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Apmeklējums un aktivitāte 20

Grupas darbs auditorijā (nodarbībā) 5

Nokārtots eksāmens 75

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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